
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
ocupante do cargo de Assessor II, matrícula 57176464/1, 
lotada nesta SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/08/2010 à 30/09/2010, correspondente ao 
triênio de 02/01/2007 à 01/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 933/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137481

PORTARIA Nº. 933/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/134848, de 21/07/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, MÁRCIA HELENA TEIXEIA LEAL, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula 55588278/1, lotada 
nesta SEDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/08/2010 à 31/08/2010, correspondente ao triênio de 
02/04/2007 à 01/04/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 935/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137495

PORTARIA Nº. 935/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/114428, de 30/06/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, VANJA SIMONE BITTENCOURT PERES, 
ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, matrícula 
57176470/1, lotada nesta SEDURB, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/08/2010 à 30/09/2010, 
correspondente ao triênio de 02/01/2007 à 01/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137477

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 26/07/2010
Vigência: 26/07/2010 a 23/09/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
78/2009
Contrato: 78/2009
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 932/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137473

PORTARIA Nº. 932/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e 
Considerando o Processo 2010/114232, de 30/06/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, HELDER SILVA SANTOS, ocupante 
do cargo de Assessor II, matrícula 80845705/1, lotado nesta 
SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/08/2010 à 30/09/2010, correspondente ao triênio de 
01/02/2007 à 31/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 930/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137466

PORTARIA Nº. 930/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994  e 
Considerando o Processo 2010/114340, de 30/06/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, ocupante 
do cargo de Assessor II, matrícula 57188253/1, lotada nesta 
SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/08/2010 à 09/10/2010, correspondente ao triênio de 
10/08/2007 à 09/08/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 931/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137470

PORTARIA Nº. 931/2010, DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994  e 
Considerando o Processo 2010/114275, de 30/06/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, JOICE LEMOS TRINDADE, ocupante 
do cargo de Secretária de Gabinete, matrícula 57176462/1, 
lotada nesta SEDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/08/2010 à 30/09/2010, correspondente ao 
triênio de 02/01/2007 à 01/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137561

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/07/2010
Vigência: 21/07/2010 a 19/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 90 (noventa) dias.
Contrato: 87/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000          Federal
15451122515550000    449051              0106000000          Federal
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Complemento: ALTOS, SALA A
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137235

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2010

Objeto: Aquisição de Conjuntos Motor Bomba Submerso, para 
aplicação nos poços tubulares profundos de lençol artesiano nos 
Sistemas da COSANPA, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor do 
Pregão – CPL
Responsável pelo certame: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137367

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 20/07/2010
Vigência: 20/07/2010 a 18/09/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 440
CEP. 66085-300 - Belém/PA
Ordenador: Luiz Augusto Nogueira oura

LIBERAÇÃO DE LICENÇAS AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137341

A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA/PA a Licença Prévia - LP nº 827/2010, 
a Licença Ambiental de Instalação - LI nº 1217/2010, da 
Comunidade Taboquinha - Área 02, a Licença Prévia - LP 
nº 833/2010, Licença de Instalação - LI nº 1230/2010, da 
Comunidade Taboquinha - Área 03 e Licença Ambiental de 
Instalação - LI nº 1218/2010, da Comunidade Riacho Doce, 
todas localizadas no Município de Belém/PA.
Belém, 28 de julho de 2010
Gerência Estatégica de Projetos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137589

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de cessão de uso de Sistema de Informações 
destinado à gestão e processamento de contratos decorrentes 
de financiamentos habitacionais concedidos pelas Carteiras de 
Crédito Imobiliário da COHAB/PA e pelo extinto Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará - IPASEP,nas condições e normas estabalecidas pelo 
Sistema Financeiro da Habitação - SFH. 
Valor Total: 220.557,36
Data Assinatura: 27/07/2010
Vigência: 29/07/2010 a 28/07/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119927930000    339039              0101000000          Estadual
16482119927930000    339039              0261000000          Estadual
16482119927930000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: PROGNUM INFORMÁTICA S.A.
Endereço: R da Conceição, 188
CEP. 24020-083 - Niterói/RJ 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137352
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 136428

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 17/07/2010
Vigência: 18/07/2010 a 17/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo por 120 dias, a contar de 18 
de julho de 2010.
Contrato: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449092              0106000000          Estadual
20601127762310000    449092              6121000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ITACAIUNAS E SERVICOS LTDA-ME
Endereço: TV HUMAITA, Bairro: MARCO, PA
CEP. 66095-220 - BELEM/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137299

PORTARIA: 709
Objetivo: CONDUZIR O ASSESSOR ALCENIR MONTEIRO AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242991/MARCELO SANTOS LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137268

CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 059/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Sindicato dos Produtores Rurais de Alenquer.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 
Holland, série n° T75CR41255 Chassi n° ZACG69291, MOTOR 
048454n, nf 704- AGROMAX, RP n° 18839;  01 (uma) grade 
aradora com controle remoto 14 x 26 x 6,00 MM, Mancal a óleo, 
modelo CRSG, marca Baldan, série n° 060199335001035, NF: 
n° 6878, RP n° 18405;  01 (uma) Plaina agrícola dianteira, 
modelo PDF-BT-CT, largura de operação 2,400MM, regulagem 
de inclinação vertical e horizontal, marca Baldan, série n° 
60197295001002, NF 705, RP n° 18854;  1 (uma) Carreta 
agrícola em madeira, 4 toneladas, 02 eixos, com pneus,  marca 
CEMAG, séries n° 0A228210410, NF nº 7424, RP n° 18163; 
1 (uma) distribuidora de calcário e fertilizante, modelo DCFC 
6000 com correia, serie n 060199342001063, NF 8123, RP n 
18327.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 19 de Julho de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Roberto Moreira de Oliveira.

EXTRATO DE SESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137236

CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 060/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Município de Marituba.
OBJETO: 1 (uma) Patrulha mecanizada, contrato: 280.157-
94/08 – SAGRI-CAIXA; NF:2774; RP n° 18544 TRM 


